
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2014

PORTARIA Nº 49 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/58671 - SEOP 
de 07/02/2014
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional 
de Santarém, matricula nº 6314090/5, como fiscal da obra de 
Construção da Unidade Integrada de Polícia PRO PAZ, no 
Distrito de Miritituba, em Itaituba/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 44 DE 07 DE FEVEREIRO DE  2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de FEVEREIRO/ 2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 57220070/2 MARCEL VALENTE PANTOJA 2013/2014 03/02 a 04/03/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647823

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Término Vínculo: 10/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DO CONTRATO TEMPORÁRIO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO LOBATO COUTINHO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS - ENGENHEIRO ELETRICISTA)<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647836

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/02/2013
Vigência: 13/02/2014 a 13/02/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO,conforme artigo 
57,§1º,II e RENÚNCIA DE REAJUSTE,conforme artigo 58,§1º da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 36
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: L P ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-027 - Belém/PA
Telefone: 9132265316 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647106

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 1/2014
Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-451, trecho: Quatro Bocas 
/ Forquilha, na Região de integração do Rio Capim, sob Jurisdição 
do 7º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 

13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647547

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 17/02/2014 a 17/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo clima 
invernoso e consequentemente aumento pluviométrico.
Contrato: 79-012
Exercício: 2014
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Email: viapara@acamelo.com.br
Telefone: 9132352754 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647616

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 07/02/2014
Vigência: 01/03/2014 a 01/03/2015
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Consta no cronograma físico financeiro para 
conclusão da obra e planilha contratual das obras e serviços 
necessários, conforme solicitado pelo Eng°civil, José Jayme Levy 
CREA 3593 - D/PA, ambos em anexo ao processo.
Contrato: 23-004
Exercício: 2014
Contratado: CONSÓRCIO CONSTRUBASE-ESTACON-RIVOLI 
S.P.A.
Endereço: Trav. São Pedro, Bairro: Batista Campos, 566
CEP. 67023-570 - Belém/PA
Telefone: 6332194900 Fax: 3219493000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647824

PORTARIA Nº 14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mes de MARÇO/2014, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
11/02/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 14 DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2014

MAT.  NOME    
PERIODO AQUISITIVO  PERIODO DE GOZO
5893714/3 MARIA DE NAZARE VASCONCELOS  01.08.2012 
a 31.07.2013  06.03 a 04.04.2014
3278255/1 MANOEL JOSE DA SILVA SANTOS  08.01.2013 
a 07.01.2014  03.03 a 01.04.2014
2048434/1 VANIA DO SOCORRO MARTINS COELHO 11.06.2012 
a 10.06.2013  03.03 a 01.04.2014
57176280/4            JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO 01.01.2013 
a 31.12.2013  03.03 a 01.04.2014
3278271/1 NELSON ALVES TEIXEIRA   
27.02.2012 a 26.02.2013  03.03 a 01.04.2014
5104548/1 EDILSON ALVES AMORAS   
21.09.2012 a 20.09.2013  03.03 a 01.04.2014
3275841/1 HARRYSSONILDA M. DA CUNHA OLIVEIRA 15.02.2013 
a 14.02.2014  03.03 a 01.04.2014
3277216/1 JANIO ALBERTO CASSULLI   

11.06.2012 a 10.06.2013  03.03 a 01.04.2014
3276538/1 JORGE PEREIRA DA CUNHA   
25.03.2012 a 24.03.2013  17.03 a 15.04.2014
2033879/1 JOSE LUIZ LOPES ANTUNES   
01.03.2013 a 28.02.2014  03.03 a 01.04.2014
3277259/1 JOSIAS GOMES PINHEIRO   
11.06.2012 a 10.06.2013  03.03 a 01.04.2014
5104645/1 ANTONIO SILVA DAMASCENO  21.10.2012 
a 20.10.2013  03.03 a 01.04.2014
3274080/1 JOSE MARIA SILVA    
16.03.2013 a 15.03.2014  17.03 a 15.04.2014
2043785/1 ANTONIO ALBUQUERQUE DE MAGALHAES 01.03.2012 
a 28.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2044994/1 MANOEL FERREIRA DO LAGO  01.12.2012 
a 30.11.2013  03.03 a 01.04.2014
2029464/1 OSVALDO SILVA NOVAES   
01.02.2013 a 31.01.2014  03.03 a 01.04.2014
2034972/1 PLACIDO LIMA DA SILVA   
11.02.2012 a 10.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2033267/1 RAIMUNDO ALVES BRANDAO  01.03.2012 
a 28.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2032236/1 RONALDO PAIVA CARLOS   
02.10.2012 a 01.10.2013  03.03 a 01.04.2014
2039516/1 ANTONIO SERGIO FERREIRA NEVES  
11.02.2012 a 10.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2039532/1 BENEDITO CARDOSO DOS SANTOS  11.02.2013 
a 10.02.2014  03.03 a 01.04.2014
2039680/1 EDIMILSON REIS DOS SANTOS  11.02.2012 
a 10.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2040018/1 JOAO NASCIMENTO FILHO   
02.08.2012 a 01.08.2013  03.03 a 01.04.2014
2038595/1 JOSE MARIA PANTOJA DE OLIVEIRA  
08.02.2013 a 07.02.2014  03.03 a 01.04.2014
2040310/1 JOSE RIBAMAR DE ABREU   
01.08.2012 a 31.07.2013  03.03 a 01.04.2014
2033950/1 MANOEL DUARTE PINHEIRO   
11.02.2013 a 10.02.2014  03.03 a 01.04.2014
2040646/1 MELQUIADES CARVALHO DA ROSA  11.02.2012 
a 10.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2043408/1 RAIMUNDO ALVES REIS   01.03.2013 
a 28.02.2014  03.03 a 01.04.2014
2049686/1 JOAO DE MELO CAMPOS   
16.02.2013 a 15.02.2014  03.03 a 01.04.2014
2035170/1 ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA  01.03.2012 
a 28.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2035499/1 CARLOS ALBERTO ROCHA FERREIRA  
27.02.2012 a 26.02.2013  03.03 a 01.04.2014
2045010/1 MARCOS MANITO DE SOUZA  03.12.2012 
a 02.12.2013  03.03 a 01.04.2014
2046571/1 RAIMUNDO PAIVA FILHO   
12.07.2012 a 11.07.2013  03.03 a 01.04.2014
2036762/1 NELSI NEIF SADECK   02.04.2011 
a 01.04.2012  03.03 a 01.04.2014
2036916/1 WALDEMAR DE ANDRADE RODRIGUES 10.08.2011 
a 09.08.2012  03.03 a 01.04.2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647636

Dispensa: 3/2014
Data: 10/02/2014
Valor: 10.559,89
Objeto: Aquisição de componentes eletrônicos para pesquisa 
científica. Projeto SIPI. Processo 2012/573756
Fundamento Legal: Art. 24, XXI Lei 8666/93
Data de Ratificação: 10/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339030              0660000000          Federal


